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ikke er bestemt til et sådant formål. Sådant udstyr 
skal bl.a. være ledsaget af en erklæring fra fabrikan- 
ten eller leverandøren om, at udstyret ikke er be- 
stemt til at blive tilsluttet det offentlige telenet. Gen- 
part af denne erklæring skal, første gang udstyret 
markedsføres, indsendes til et bemyndiget organ. 
Endvidere skal udstyret være forsynet med et særligt 
mærke, der signalerer, at udstyret ikke må tilsluttes 
det offentlige telenet. 

Fabrikanten er ansvarlig for at opfylde de forplig- 
telser, som terminaldirektivet foreskriver. Hvis fabri- 
kanten ikke er etableret i EF, påhviler ansvaret den 
repræsentant, som fabrikanten har etableret i EF. 
Hvis hverken fabrikant eller repræsentant er etable- 
ret i EF, påhviler forpligtelserne enhver, der er an- 
svarlig for markedsføringen af produktet i EF. 

Som omtalt tidligere omfatter terminaldirektivet 
visse former for radioanlæg, bl.a. mobiltelefoner. 

Anvendelse m.v. af sådanne anlæg har hidtil været 
reguleret i medfør af radiokommunikationslovgiv- 
ningen. I modsætning til trådbårent teleterminalud- 
styr har radioanlæg altid været liberaliseret. I med- 
før af radiokommunikationsloven stilles der krav om 
tilladelse og om typegodkendelse. Tilladelsesforhol- 
dene vil fortsat være reguleret af radiokommunika- 
tionslovgivningen. Tilladelse til oprettelse og drift af 
radioanlæg kan gives enten som en individuel tilla- 
delse eller som en generel tilladelse. Ved en generel 
tilladelsesordning udgøres tilladelsen af den type- 
godkendelse, der er udstedt for anlægstypen, kombi- 
neret med en særlig mærkning af anlægget. 

For radioanlæg, der er omfattet af terminaldirekti- 
vet, og for hvilke der udarbejdes fælleseuropæiske, 
tekniske forskrifter, vil der i vidt omfang blive ind- 
ført generelle tilladelsesordninger. Der gøres op- 
mærksom på, at det i forslag til lov om ændring af 
lov om radiokommunikation, der er fremsat samti- 
dig hermed, er foreslået at bemyndige kommunika- 
tionsministeren til at bestemme, at visse kategorier af 
radioanlæg undtages fra radiokommunikationslo- 
vens krav om tilladelse. Hvis det viser sig hensigts- 
mæssigt, vil denne bemyndigelse bl.a. kunne udnyt- 
tes til at friholde radioanlæg, der er omfattet af ter- 
minaldirektivet, fra kravet om tilladelse. 

Regleme i terminaldirektivet skal anvendes fra 
den 6. november 1992. 

D. Det fremtidige godkendelsessystem 
I medfør af lovforslaget vil der blive fastsat regler 

om krav til terminaludstyr og om grundlaget for og 
organiseringen af godkendelsessystemet m.v. Det 
nærmere indhold af reglerne forudsættes drøftet 
med de berørte interesseorganisationer, myndighe- 

der m.fl., som også har været hørt i forbindelse med 
udarbejdelsen af dette lovforslag. 

Ifølge lovforslaget kan kommunikationsministe- 
ren bemyndige offentlige myndigheder eller private 
foretagender til at udføre godkendelses-, tilsyns- og 
kontrolforanstaltninger i overensstemmelse med ter- 
minaldirektivet. Lovforslaget indeholder endvidere 
bemyndigelse til at opkræve betaling for godkendel- 
se, tilsyn og kontrol m.v. Endelig foreslås en bestem- 
melse om straf for overtrædelse af forskrifter, der ud- 
færdiges i medfør af loven. 

Den nærmere organisering af godkendelsessyste- 
met overvejes i øjeblikket. I den forbindelse vil det 
bl.a. blive undersøgt, om laboratorier, der her i lan- 
det kun findes i privat regi, vil kunne bemyndiges til 
også at udstede den endelige typegodkendelse. Som 
omtalt ovenfor under afsnit B sker typegodkendelse i 
dag ved Telestyrelsens foranstaltning, det vil sige i 
offentligt regi, mens de tilgrundliggende afprøvnin- 
ger foretages af dertil autoriserede (akkrediterede) 
private laboratorier. 

Godkendelse af kvalitetsstyringssystemer er nyt i 
relation til teleterminalområdet. Det må anses for 
sandsynligt, at der vil blive tale om at bemyndige 
private selskaber til at varetage godkendelse, inspek- 
tion og kontrol af sådanne kvalitetsstyringssystemer. 

Bemyndigelse af organer, herunder udpegning af 
laboratorier, vil ske i samarbejde med Industri- og 
Handelsstyrelsen. Ved afgørelse af ansøgninger om 
bemyndigelse vil der blive lagt vægt på, at foretagen- 
derne så vidt muligt er akkrediteret af Industri- og 
Handelsstyrelsen. 

Udover godkendelser og kontrol hos fabrikanten i 
tilknytning hertil vil Telestyrelsen forestå egentlig 
markedskontrol i forhandlerleddet for at sikre, at 
udstyr, der udbydes til salg, overholder de fastsatte 
krav m.v. 

Terminaldirektivet forudsætter, at der fastsættes 
fælles tekniske forskrifter. Selvom standardiserings- 
arbejdet på telekommunikationsområdet i Europa 
prioriteres højt, må det forudses, at der vil gå flere 
år, før der er fastsat forskrifter for alle kategorier af 
teleterminaludstyr. For så vidt angår udstyr, der be- 
nyttes i forbindelse med såkaldte analoge systemer (i 
modsætning til de nyere digitale systemer), forventes 
det således, at der kun i begrænset omfang fastsættes 
fælles tekniske forskrifter. 

I det omfang, der ikke er fastsat fælles tekniske 
forskrifter, forudses det hidtil gældende system her i 
landet for typegodkendelser m.v. videreført. Det vil 
sige, at godkendelserne udstedes af Telestyrelsen på 
basis af prøvningsrapporter fra autoriserede labora- 
torier. I et vist omfang vil der blive tale om at aner- 
kende prøvningsresultater fra udenlandske laborato- 


